
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

(Completa) / de 24/09/2010 a 26/09/2010
56073101/RAIMUNDO NONATO SORES DOS SANTOS (CB BM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 01/10/2010
5066311/WELTON WALLYS VIANA FLORES (SGT BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302602

PORTARIA: 118/2010
Objetivo: participar da reunião de fechamento do acadêmico do 
CFSD/2009.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855690/DINALDO SANTOS PALHETA (TEN QOBM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/03/2010 a 24/03/2010
5210127/MARCIO LUIS COSTA MACEDO (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/03/2010 a 24/03/2010
57174099/MARCOS NAZARENO SOUZA LAMEIRA (TEN QOBM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 24/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302627

PORTARIA: 251/2010
Objetivo: VISTORIA TECNICA PARA HABTE-SE NO PROJETO 
ONÇA PINTADA - FERRO NIQUEL
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189671/ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO (SD BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
54527321/RONALDO CAMARA DA SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302635

PORTARIA: 352/2010
Objetivo: VISTORIA TECNICA PARA HABITE-SE NAS 
DEPENDENCIA DO POSTO SUL PARÁ.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58435021/PAULO CESAR VAZ JUNIOR (TEN QOBM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 13/10/2010 a 14/10/2010
53178801/ROGERIO FERNANDES DE ALMEIDA (SGT BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302645

PORTARIA: 355/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE DIVULGAÇÃO, REFERENTE 
A DOAÇÃO DE LEITE HUMANO E CAMPANHA DE VIDROS, NA 
AMPRESA ALBRAS.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571892811/ANA PAULA ARAUJO DE SOUSA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
571737011/CARLOS ANDRE PIEDADE DOS SANTOS (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 15/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302644

PORTARIA N.º737/2011-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/12/2007 a Portaria nº 231/2007- Gab.
Susipe de 09 de fevereiro de 2007, que DESIGNOU a servidora 
NAZARE DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO AMADOR, Agente 

Prisional, matricula nº 54181636/3 a responder pela Chefia 
de Segurança do Centro de Reeducação Feminino a contar 
09/02/2007 em razão da nomeação da mesma para o referido 
cargo a partir de 31/12/2007, conforme Portaria nº 0149/2008 
– CCG de 22.01.2008 publicada no D.O.E n.º 31.093 de 
23.01.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MAURO BARBAS DA SILVA

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO TECNICA DE CLASSIFICAÇÃO DO CRPP I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302647

PORTARIA Nº 735/2011 - NGP. SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011

Mauro Barbas da Silva, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o Processo nº2011/435517 mem.2257 de 
25/10/2011 CRPP I;
RESOLVE:
   I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Técnica de Classificação (CTC),do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará- CRPP I.
NOME    FUNÇÃO CARGO
ALVINO OLIVEIRA Presidente DIRETOR
ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO SUPLENTE VICE-DIRETOR
IEZA CALINE MORAES SOUZA MEMBRO RELATOR PSICOLOGA
SELENA PAULINE DOS SANTOS CAVALCANTE MEMBRO 
RELATOR PSICOLOGA
NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES MEMBRO RELATOR 
PSICOLOGA
CRISTILENE TAVARES HENRIQUES MEMBRO RELATOR 
ASSISTENTE SOCIAL
KARINA DE NAZARE LOBO DOD SANTOS MEMBRO RELATOR 
ASSISTENTE SOCIAL
DIANE DE AGUIAR TINOCO MEMBRO RELATOR ASSISTENTE 
SOCIAL
JONES DEAN DE LIMA PEREIRA SUPLENTE  CHEFE DE 
SEGURANÇA
ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES SECRETÁRIO AGENTE 
PRISIONAL
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mauro Barbas da Silva

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
PARÁ

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302641

PORTARIA N.º736/2011-GAB. SUSIPE BELÉM-PA, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 14/07/2011 a Portaria nº 282/2011- 
Gab.Susipe de 12 de abril de 2011, que DESIGNOU o servidor 
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO, matricula nº 54191935/3 a 
responder pelo expediente de Direção do CR Castanhal a contar 
06/05/2011 em razão da designação para responder pelo cargo 
de direção a servidora RAFAELA CAMPBELL CAMPOS, a partir de 
14/07/2011, conforme Portaria nº 536/2011 - GAB. SUSIPE, de 
27.07.2011, publicada no D.O.E n.º 31993 de 06.09.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MAURO BARBAS DA SILVA

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302636

Portaria nº 649/2011 - GAB.SUSIPE, de 23/09/2011, publicada 
no DOE nº 32007, de 27/09/2011 que concedeu 60(SESSENTA) 
dias de LICENÇA PREMIO à servidora MARCANDRA NOGUEIRA 
DE ALMEIDA.
RETIFICAR na Portaria: DE 60 (SESSENTA) dias PARA 
30(TRINTA) dias e o período de 01/12/2011 a 29/01/2012 para 
o período de 01/12/2011 a 30/12/2011, referente ao triênio de  
26/06/2008 a 25/06/2011.
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 302663
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO SOCORRO ALVEZ VANZELER                   TECNICO 
EM ENFERMAGE               23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302652

PORTARIA Nº 733/2011- GAB.SUSIPE
Belém, 03 de novembro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.

RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA CAMPBEL CAMPOS, matrícula 
nº5891392 para atuar com fiscal do convênio nº 09/2011 
celebrado com a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Afuá, cujo 
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados 
na delegacia de Polícia do referido Município.
                 II – Deliberar que a servidora atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal 
mencionado em epígrafe, até a vigência final do referido 
instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MAURO BARBAS DA SILVA

SUPERINTENDENTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302670
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 24/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMONE MELO DOS SANTOS                            TECNICO EM 
ENFERMAGE               23/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302678

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º701/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MIRACY FERREIRA DOS ANJOS                         TECNICO EM 
ENFERMAGE               25/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302694

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SILVIO CEZAR PIANI NORONHA                        AGENTE 
PRISIONAL                   25/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302686

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RUY JAIRON DOS SANTOS LOPES FILHO                 AGENTE 
PRISIONAL                   25/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302688

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 26/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE EDLANSAN SOUSA DE OLIVEIRA                   AGENTE 
PRISIONAL                   25/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302711

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 30/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
REGINALDO CARDOSO FERREIRA                        AGENTE 
PRISIONAL                   29/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302713

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º702/2011-GAB.SU
Data de Admissão: 31/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES                      AGENTE 
PRISIONAL                   30/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA


